
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 712/2021-GAB/PRES.BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 
2021.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a con-
tar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Relatório Situacional/UASE-Benevides de 15/04/2019, o Parecer Jurídico 
nº 188/2019-PROJUR de 28/06/2019, o despacho do Presidente da FASEPA 
de 02/07/2019, o despacho do Coordenador da ASPAD de 15/09/2021 e 
o despacho do Presidente da FASEPA de 16/09/2021;R E S O L V E:Art. 
1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA 
PUNITIVA nº 09/2021 (Processo nº 2019/174026), a fim de apurar supos-
ta negligência por parte de servidores responsáveis pelo socioeducando 
que foi agredido por outro socioeducando, na UASE-Benevides, no plantão 
diurno de 07/04/19;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as ser-
vidoras PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1, IZABELA 
QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1 e FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1 todas lotadas neste Órgão, que 
sob a Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 
3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 
(trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada apu-
ração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Pre-
sidente da FASEPA.

Protocolo: 715416
PORTARIA Nº 27/GECON DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021
Considerando o despacho da DAF, no protocolo n° 2021/419112, sequen-
cial 144 de 06/12/2021
R E S O L V E:
I - DESIGNAR para atuar como fiscal do Contrato Administrativo 29/2021 
Empresa Sensorial Detectores de Segurança LTDA, o servidor :WALDEREI 
MACEDO DA SILVA matricula 54187894/1, cargo Agente de Artes Práticas.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura.
DE- SE, CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 715056

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 428/2020
PARTES: FASEPA E THIAGO PAULINO DE SOUZA SILVA
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: CIAM-MARABÁ
ADMISSÃO: 10/08/2020
TÉRMINO VÍNCULO: 08/10/2021

Protocolo: 715300

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 489, de 07 de outubro de 2021.
Processo nº 1118834/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familia-
res em cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 07/10/2021 a 07/10/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 97571506/2, e WILSON SOARES DOS SANTOS, MOTORIS-
TA, Matricula 8401143/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 715049
PORTARIA Nº 488, de 07 de outubro de 2021.
Processo nº 1117510/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familia-
res em cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA.
PERÍODO: 06/10/2021 a 06/10/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA LÚCIA RAMOS OLIVEIRA, PEDAGOGA, Matricula 
3212327/7, ED PAULO PAIVA GATINHO, MONITOR, Matricula 97571427/2, 
e PAULO ANDERSON CAMPELO LOBO, MOTORISTA, Matricula 5956506/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 715035

PORTARIA 487 – DO DIA 07/10/2021
OBJETIVO: Realizar monitoramento, assessoramento técnico, Oficina de 
capacitação para elaboração /revisão do Plano municipal de atendimento 
Socioeducativo nos municípios Realizar capacitação e assessoramento téc-
nico e elaboração do Plano municipal de atendimento Socioeducativo no 
município (Proc. 1046727/2021-Mem.249/2021)
SERVIDORA: TATIANE RODRIGUES COSTA
CARGO: COMISSIONADO GERENTE I- MATRÍCULA Nº  5932138/ 2
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDOR: BRAS BORGES DA TRINDADE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956502/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO :ABAETETUBA/PA
PERIODO DA VIAGEM:15/10/2021 – DIARIA –0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 715151

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°737/21-GP/GRH de 05 de outubro 2021
Conceder 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor GERALDO 
NEVES PEREIRA DE BARROS,matrícula:5771870/2,lotação:GRH,corres-
pondente ao período aquisitivo 15/10/2017 à 14/10/2018,para serem go-
zadas no período de 28/09/2021 á 27/10/2021.
PORTARIA N°738/21-GP/GRH de 05 de outubro 2021
Conceder 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor GERALDO 
NEVES PEREIRA DE BARROS,matrícula:5771870/2,lotação:GRH,corres-
pondente ao período aquisitivo 15/10/2018 à 14/10/2019,para serem go-
zadas no período de 28/10/2021 á 26/11/2021.
Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.

Protocolo: 715385
PORTARIA N°741/2021-GP/GRH de 07 de outubro de 2021
EXCLUIR da PORTARIA Nº567/2021 publicada no DOE 34659 de 
05/08/2021,o servidor abaixo relacionado,por motivo de necessidade de 
trabalho.

NOME AQUISITIVO  INICIO FIM

Dellivio Castro Sacramento 20/21 01/09/2021 30/09/2021

Protocolo: 715368
PORTARIA N°736/2021-GP/GEMPS de 05 de outubro 2021
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares dos servidores abaixo rela-
cionados:

PROCESSO   NOME TRANSFERENCIA Portaria Nº DOE

2021/1086165 MARCELA DE PAIVA REIS
De: 04/10/2021 a 02/11/2021

654/21 34690 de 
03/09/2021

Para: 08/11/2021 a 07/12/2021

Ordenador responsável:Luiz Celso da Silva
Protocolo: 715425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA 
N° 04/2020.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) ERICK DA SILVA FONSECA resolvem assinar a prorrogação 
do Termo de Compromisso n° 04/2020. Relativo ao Convênio n° 01/2016 
celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administração do 
Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. Art. 63. 
Período: 18/10/2021 a 18 /04/2022; Valor: R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA / Presidente da FASEPA

Protocolo: 715040
PORTARIA Nº 742 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 - RESOLVE: Con-
ceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ODILA MONTEI-
RO BITTENCOURT, matrícula nº. 54191103/1, cargo MONITOR, triênio 
14.02.2015/2018 complemento, período 08.10.2021 à 06.11.2021.
PORTARIA Nº 743 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, servidora REGINA CRUZ COSTA DE OLI-
VEIRA, matrícula nº. 3208516/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, triênio 
2002/2005 complemento, período 06.10.2021 à 04.11.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 715054
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PERÍODO: 04 de ja-
neiro de 2020 até 22 de abril de 2021
Espécie: termo de reconhecimento, pagamento e quitação de dívida, re-
ferentes à prestação do serviço de telefonia móvel celebrado entre a de-
vedora - Fundação De Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA e a 
credora – CLARO S/A, CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47; no valor total 
de R$ 13.480,41 (treze mil, quatrocentos e oitenta reais e quarenta e um 
centavos); processo Nº 2021/1053471, amparo legal:, artigo 59 da Lei 
8.666/93 assinado em: 06/10/2021; Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA /
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 715086


